
Nº 1988 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

Terça-feira, 03 de

Fevereiro de 2026

SUPLEMENTO ONLINE 

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 25, DE 29 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe sobre a transformação de cargos prevista no art. 68 da Lei Municipal nº 9.605, 
de 17 de abril de 2025 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, efi ciência e publicidade, que norteiam a Administração Pública; 

CONSIDERANDO que o art. 68 da Lei Municipal nº 9.605, de 17 de abril de 2025, 
autoriza o Poder Executivo a promover, por Decreto, a fusão, incorporação, transformação, 
remanejamento, realocação ou extinção de cargos comissionados ou funções gratifi cadas 
que compõem a estrutura organizacional da Administração Pública do Município, desde 
que a alteração promovida não importe em aumento de despesa;

CONSIDERANDO que nos processos SUAP nº 00001.000141.2026-60 e 
00001.000145.2026-48, verifi cou-se o atendimento aos dispositivos determinados no art. 
68 da Lei Municipal nº 9.605, de 17 de abril de 2025; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam alteradas as nomenclaturas dos seguintes cargos:
I - Assistente Especial de Sistemas Educacionais e Matrícula para Assistente de 

Desenvolvimento e Gestão do SUAP, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia;

II - Assistente Especial de Infraestrutura de Tecnologia da Informação para Assistente 
Especial de Gestão de Matrículas e Vagas, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia;

III - Coordenador de Frequência Escolar para Coordenador de Transporte Escolar, na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Art. 2º Ficam transformados, 01 (um) cargo de Chefe de Manutenção da Iluminação 
Pública, símbolo DAS-7; 01 (um) cargo de Chefe de Monitoramento e Controle, símbolo 
DAS-7 e 01 (um) cargo de Assistente de Fiscalização da Iluminação Pública, símbolo 
DAS-8, todos da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em 01 (um) cargo de Diretor 
Operacional de Iluminação Pública, símbolo DAS-3, na estrutura da  Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de janeiro de 2026.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

ANEXO ÚNICO
(Atribuições)

Assistente de Desenvolvimento e Gestão do SUAP:

Finalidade:
Apoiar o planejamento, a implementação, o acompanhamento e a utilização do Sistema 

Unifi cado de Administração Pública (SUAP), garantindo sua aplicação como ferramenta 
estratégica de gestão administrativa, funcional e educacional.

Atribuições:
I – Apoiar a implantação, manutenção e atualização dos módulos do SUAP;
II – Auxiliar no gerenciamento de perfi s de acesso e fl uxos de usuários;
III – Apoiar a validação de registros administrativos e funcionais;
IV – Identifi car inconsistências e promover orientações técnicas;
V – Apoiar a elaboração de relatórios gerenciais;
VI – Prestar suporte funcional às unidades administrativas;
VII – Apoiar ações de capacitação interna;
VIII – Atuar de forma integrada com RH e TI;
IX – Zelar pela correta aplicação dos fl uxosinstitucionais;
X – Apoiar processos de melhoria contínua das rotinas digitais.

Assistente Especial de Gestão de Matrículas e Vagas:

Finalidade:
Apoiar tecnicamente a gestão dos processos de matrícula e o monitoramento das vagas 

da rede municipal de ensino.

Atribuições:
I – Apoiar matrícula, rematrícula, transferências e encaminhamentos;
II – Levantar vagas disponíveis nas unidades escolares;
III – Consolidar dados de ocupação escolar;
IV – Apoiar alimentação dos sistemas institucionais;
V – Auxiliar na análise da demanda por vagas;
VI – Apoiar elaboração de relatórios técnicos;
VII – Atuar em articulação com unidades escolares;

VIII – Apoiar elaboração de orientações operacionais;
IX – Zelar pelo cumprimento das normativas educacionais.

Coordenador de Transporte Escolar:

Finalidade:
Coordenar e monitorar ações relacionadas ao controle de frequência vinculada ao 

transporte escolar.
Atribuições
I - Coordenar acompanhamento da frequência dos estudantes atendidos;
II - Monitorar registros de presença a ausências;
III - Atuar de forma articulada com unidades escolares e Gerência de Transporte;
IV - Consolidar dados relacionados ao uso do transporte escolar;
V - Apoiar planejamento de rotas;
VI - Apoiar análise de demandas por transporte;
VII - Elaborar relatórios técnicos;
VIII - Acompanhar cumprimentos das normativas;
IX - Apoiar orientações às unidades escolares;
X - Zelar pela confi abilidade das informações.

Diretor Operacional de Iluminação Pública

I - Planejar, coordenar e supervisionar as atividades relacionadas à operação, 
manutenção, expansão e modernização do sistema de iluminação pública do município;

II - Gerir contratos, convênios e parcerias fi rmados para execução de serviços 
de iluminação pública, acompanhando prazos, metas, indicadores de desempenho e 
conformidade técnica;

III - Coordenar equipes técnicas e operacionais, defi nindo rotinas de trabalho, escalas, 
prioridades de atendimento e procedimentos de segurança;

IV - Garantir a manutenção preventiva e corretiva dos pontos de iluminação pública, 
assegurando a efi ciência, continuidade e qualidade do serviço prestado à população;

V - Elaborar e acompanhar planos de ação para redução de falhas, perdas, desperdícios 
de energia e melhoria da efi ciência energética do parque de iluminação pública;

VI - Monitorar e analisar indicadores de desempenho operacional, propondo melhorias 
contínuas nos processos e na qualidade dos serviços;

VII - Atuar no planejamento e execução de projetos de modernização tecnológica, 
incluindo substituição de luminárias, implantação de sistemas de telegestão e adoção de 
soluções sustentáveis;

VIII - Fiscalizar a execução dos serviços por empresas contratadas ou equipes próprias, 
garantindo o cumprimento das normas técnicas, ambientais, de segurança do trabalho e 
da legislação vigente;

IX - Colaborar na elaboração do orçamento anual, no planejamento de investimentos e 
no controle de custos relacionados à iluminação pública;

X - Atender e encaminhar demandas da população, órgãos de controle e demais 
secretarias municipais, assegurando respostas técnicas adequadas e dentro dos prazos 
estabelecidos;

XI - Elaborar relatórios técnicos e gerenciais sobre a situação da iluminação pública, 
apresentando diagnósticos, resultados, riscos e propostas de melhoria;

XII - Assegurar a integração das ações de iluminação pública com políticas urbanas, de 
mobilidade, segurança pública, sustentabilidade e desenvolvimento urbano;

XIII - Zelar pelo cumprimento das normas da Agência Nacional de Energia Elétrica 
(ANEEL), normas técnicas da ABNT e demais regulamentações aplicáveis;

XIV - Exercer outras atribuições correlatas, conforme determinação superior ou 
necessidade do serviço público.

Portaria N° 453/2026

Nomeia os membros da CADEP – Comissão de Análise de Defesa Prévia do 
Município de Campos dos Goytacazes.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 78, incisos IX, da Lei Orgânica do Município de 
Campos dos Goytacazes, 

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se nomear a composição da Comissão 
de Análise de Defesa Prévia – CADEP, órgão deliberativo vinculado ao Instituto Municipal 
de Trânsito e Transporte – IMTT;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados par a compor o CADEP – Comissão de 
Análise de Defesa Prévia do Município de Campos dos Goytacazes, com vigência a contar 
de 05/01/2026:

I – Rafael Crespo - Presidente
II – Letícia de Almeida Neto - Membro
III – Thais Macedo da Silva Azeredo - Membro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1988 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

Portaria N° 455/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2631/2025, que nomeou Guilherme Pontes 
Morales, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo 
em comissão de GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS EM TI, Símbolo DAS 
4, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 456/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2658/2025, que nomeou Moloise do 
Rosario Assis, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o 
cargo em comissão de COORDENADOR DE SOLUÇÕES EM TECNOLOGIAS DIGITAIS 
PARA A EDUCAÇÃO, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 457/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2742/2025, que nomeou Viviane Guimaraes 
Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o 
cargo em comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DE SISTEMAS EDUCACIONAIS E 
MATRÍCULA, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 458/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2695/2025, que nomeou Heitor Benjamim 
Campos, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo 
em comissão de SUPERVISOR DE PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 
CIENTÍFICA, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 459/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2715/2025, que nomeou Manuela Gomes 
Pinto Vital, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o 
cargo em comissão de CHEFE DE GESTÃO EM PESQUISA E INOVAÇÃO CIENTÍFICA, 
Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 460/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 3785/2025, que nomeou Renata da Silva 
Franca Correa, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão
de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 
05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 461/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 3790/2025, que nomeou Jonas Caetano 
de Souza Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em 
comissão de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL, Símbolo DAS 7, com vigência 
a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 462/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 4040/2025, que nomeou Wallas Pessanha 
da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 
05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 463/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 3652/2025, que nomeou Alexandre de 
Siqueira Teixeira Sobral, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo 
em comissão de COORDENADOR DE ENFERMAGEM DA UNIDADE PRÉ-HOSPITALAR 
URURAÍ, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 464/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 3447/2025, que nomeou Veronica Pinto 
Verdan Carneiro, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em 
comissão de GERENTE DE ENFERMAGEM DO PRONTO SOCORRO DO HOSPITAL 
FERREIRA MACHADO, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.
(

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 465/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 3575/2025, que nomeou Miriam Pessanha 
de Sousa Pinto, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em 
comissão de COORDENADOR DO NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE E 
ATENDIMENTO FAMILIAR DO HOSPITAL FERREIRA MACHADO, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 466/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 4003/2025, que nomeou Tarcisio Manhaes 
de Souza, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão
de COORDENADOR DO CENTRO DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO DO HOSPITAL 
FERREIRA MACHADO, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 467/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 3476/2025, que nomeou Adriano Muniz 
de Souza, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão
de COORDENADOR DE MANUTENÇÃO DO HOSPITAL FERREIRA MACHADO, Símbolo 
DAS 5, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 468/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 3750/2025, que nomeou Mauricio da Silva 
Faisca, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão
de OUVIDOR GERAL DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1988 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

Portaria N° 469/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Leonardo Rosa Mendes 
Carvalho, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão
de OUVIDOR GERAL DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 470/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 4186/2025, que nomeou Marcia Valeria 
Salles da Silva Barcellos Pessanha, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, 
o cargo em comissão de SUPERVISOR DE ENFERMAGEM DA CLÍNICA DE DOENÇAS 
INFECTO-PARASITÁRIAS/TISIOLOGIA DO HOSPITAL FERREIRA MACHADO, Símbolo 
DAS 6, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 471/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 788/2025, que nomeou Daiane Darlen do 
Valle, para exercer na Fundação Municipal de Esportes - FME, o cargo em comissão de 
ASSISTENTE DA DIRETORIA DE ESPORTES E PARAESPORTES, Símbolo DAS 8, com 
vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 472/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 727/2025, que nomeou Kelly Araújo 
Lacerda, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, o cargo 
em comissão de COORDENADOR DE ARTICULAÇÃO INTERSETORIAL SUS - SUAS - 
EDUCAÇÃO, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 473/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 669/2025, que nomeou Leonardo de 
Moraes Alvarenga, para exercer na Companhia de Desenvolvimento do Município de 
Campos dos Goytacazes - CODEMCA, o cargo em comissão de ASSISTENTE DE 
PATRIMÔNIO, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 05/02/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 474/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 3231/2025, que designou Iara Mariana 
Nogueira Monteiro de Andrade, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de COORDENADOR DE POLICLINICA, Símbolo DAS 5, com vigência a 
contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 475/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2480/2025, que nomeou Patrícia Dias da 
Silva dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, 
o cargo em comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DO GABINETE DA SUBSECRETARIA 
DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS, Símbolo DAS 8, com vigência a contar 
de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 476/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2479/2025, que nomeou Rosangela da 
Silva Oliveira da Conceição, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Cidadania, o cargo em comissão de ASSISTENTE DO CENTRO ESPECIALIZADO DE 
ATENDIMENTO A MULHER, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 477/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2478/2025, que nomeou Natalia de Souza 
Honorato, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o cargo 
em comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, 
Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 478/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2396/2025, que nomeou Thais Monteiro dos 
Santos da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o 
cargo em comissão de SUPERVISOR DE ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA CONTRA 
A MULHER, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 479/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 4350/2025, que nomeou Gerlane da 
Conceiçao Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o 
cargo em comissão de SUPERVISOR DE CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO 
À MULHER, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 480/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2366/2025, que nomeou Layla Pinto 
Tavares, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o cargo 
em comissão de GERENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, Símbolo 
DAS 4, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1988 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

Portaria N° 481/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 3816/2025, que nomeou Luciana da 
Silva Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
o cargo em comissão de COORDENADOR DE FORMAÇÃO CONTINUADA TÉCNICO-
PEDAGÓGICO, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 482/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 1112/2025, que nomeou Leticia Aparecida 
Pinheiro Anhanha Caldas, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o 
cargo em comissão de COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 483/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Denilson Castilho Silva, para 
exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, o cargo em comissão
de ASSISTENTE ESPECIAL DE TRANSPORTE, Símbolo DAS 8, com vigência a contar 
de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 484/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Nathan dos Santos Monteiro, 
para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, o cargo em 
comissão de COORDENADOR DE ARTICULAÇÃO INTERSETORIAL SUS - SUAS - 
EDUCAÇÃO, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 485/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Wendel Barbosa Penha, para 
exercer na Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- CODEMCA, o cargo em comissão de CHEFE DE COMPRAS, Símbolo DAS 7, com 
vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 486/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Layra Cristina de Souza 
Fortunato, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência e Controle, o cargo 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 
06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 487/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Saulo Pinto Maciel, para exercer 
na Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, 
o cargo em comissão de ASSISTENTE DE PATRIMÔNIO, Símbolo DAS 8, com vigência 
a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 488/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Cesar Luiz Nunes de Souza, 
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 489/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Diego de Freitas Carvalho, 
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 490/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Eliana Barbosa dos Santos, 
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 491/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Mayara Rangel Oliveira, para 
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 492/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Elisangela Batista da Conceicao, 
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 493/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Sergio Elias de Souza Ribeiro 
Junior, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 
06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1988 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

Portaria N° 494/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Carla Alves de Oliveira da Silva, 
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de COORDENADOR 
DE POLICLINICA, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 495/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Cesar Gomes Heitor, para 
exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o cargo em comissão
de ASSISTENTE ESPECIAL DO GABINETE DA SUBSECRETARIA DE IGUALDADE 
RACIAL E DIREITOS HUMANOS, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 496/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Leticia da Silva da Conceicao, 
para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o cargo em 
comissão de ASSISTENTE DO CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO A 
MULHER, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 497/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Paula Zacharias Pereira, para 
exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o cargo em comissão
de ASSISTENTE ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, Símbolo 
DAS 8, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 498/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Rosangela da Silva Oliveira 
da Conceiçao, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o 
cargo em comissão de SUPERVISOR DE ENFRENTAMENTO DA VIOLÊNCIA CONTRA 
A MULHER, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 499/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Thais Monteiro dos Santos 
Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o cargo 
em comissão de SUPERVISOR DE CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À 
MULHER, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 500/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Gerlane da Conceiçao Silva, 
para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o cargo em 
comissão de GERENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, Símbolo DAS 4, 
com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 502/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Manuela Oliveira da Silva 
Pereira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o 
cargo em comissão de COORDENADOR DE FORMAÇÃO CONTINUADA TÉCNICO-
PEDAGÓGICO, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 503/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Rodolfo da Silva Monteiro, 
para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão
de COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 
06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 504/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Guilherme Pontes Morales, para 
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão
de DIRETOR DE TI (TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO), Símbolo DAS 3, com vigência a 
contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 505/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Moloise do Rosario Assis, para 
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão
de GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS EM TI, Símbolo DAS 4, com vigência 
a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 506/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Pedro Ferraiuoli Paes Teixeira, 
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em 
comissão de COORDENADOR DE SOLUÇÕES EM TECNOLOGIAS DIGITAIS PARA A 
EDUCAÇÃO, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1988 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

Portaria N° 507/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025 e Decreto nº 025/2026, Rodrigo 
de Abreu Bastos Nunes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO E GESTAO 
DO SUAP, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 508/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025 e Decreto nº 025/2026, Erica 
Gloria Gama, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
o cargo em comissão de ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO E GESTAO DE 
MATRICULAS E VAGAS, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 509/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025 e Decreto nº 025/2026, Erika 
Trindade da Silva Mendes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, o cargo em comissão de COORDENADOR DE TRANSPORTE ESCOLAR, 
Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 510/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Manuela Gomes Pinto Vital, para 
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão
de SUPERVISOR DE PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO CIENTÍFICA, 
Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 511/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Mikaella dos Santos Queiroz, 
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em 
comissão de CHEFE DE GESTÃO EM PESQUISA E INOVAÇÃO CIENTÍFICA, Símbolo 
DAS 7, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 512/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Igor Pacheco Teixeira, para 
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão
de SUPERVISOR DE PROJETOS E PRODUÇÃO MULTIMÍDIA EDUCACIONAL, Símbolo 
DAS 6, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 513/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Renata da Silva França 
Correa, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
COORDENADOR REGIONAL, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 514/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Gilbert Medeiros Martins, para 
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 515/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Andreza da Silva Machado, 
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 516/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Marcos da Conceicao Bernardino, 
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 517/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Jonas Caetano de Souza 
Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
COORDENADOR REGIONAL, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 518/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Wallas Pessanha da Silva, para 
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de COORDENADOR 
REGIONAL, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 519/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Jarlyane Maria Lourenço 
Carneiro, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão
de COORDENADOR DE ENFERMAGEM DA UNIDADE PRÉ-HOSPITALAR URURAÍ, 
Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1988 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

Portaria N° 520/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Veronica Pinto Verdan 
Carneiro, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão
de COORDENADOR DO NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE E ATENDIMENTO 
FAMILIAR DO HOSPITAL FERREIRA MACHADO, Símbolo DAS 5, com vigência a contar 
de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 521/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Miriam Pessanha de Sousa 
Pinto, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão
de COORDENADOR DO CENTRO DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO DO HOSPITAL 
FERREIRA MACHADO, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito

Portaria N° 522/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 9.605/2025, Tarcisio Manhaes de Souza, 
para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão de GERENTE 
DE ENFERMAGEM DO PRONTO SOCORRO DO HOSPITAL FERREIRA MACHADO, 
Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 523/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Charles dos Santos de Souza 
da Cruz, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão de 
COORDENADOR DE MANUTENÇÃO DO HOSPITAL FERREIRA MACHADO, Símbolo 
DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 524/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Fernanda de Oliveira Escocard, 
para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão de 
COORDENADOR DE NUTRIÇÃO DA CLÍNICA DA CRIANÇA, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 525/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Marcus Vinicius de Souza 
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade, o cargo 
em comissão de COORDENADOR DE PROJETOS, Símbolo DAS 5, com vigência a 
contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 526/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Luana Siqueira de Souza 
Barreto, para exercer na Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade, o cargo 
em comissão de COORDENADOR DE LEVANTAMENTO, Símbolo DAS 5, com vigência 
a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 527/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Jose Jorge Alves Barreto, para 
exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de COORDENADOR 
ESPECIAL DE SUBPROCURADORIA, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 
06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 528/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Moises Rosa Rezende, para 
exercer na Fundação Municipal de Esportes - FME, o cargo em comissão de ASSISTENTE 
DA DIRETORIA DE ESPORTES E PARAESPORTES, Símbolo DAS 8, com vigência a 
contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 529/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Luiz Gustavo Farias de Azevedo, 
para exercer no PROCON - Campos, o cargo em comissão de COORDENADOR DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 530/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Artur da Silva Jardim, para exercer 
na Secretaria Municipal de Patrimônio Público, o cargo em comissão de ASSISTENTE DE 
PATRIMONIO MOVEL, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 531/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 4317/2025, que nomeou Marcio Gonçalo 
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão
de SUPERINTENDENTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, Símbolo DAS 2, com vigência a 
contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1988 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

Portaria N° 532/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 1105/2025, que nomeou Kellenson Ayres 
Kellinho Figueiredo de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
o cargo em comissão de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
Símbolo DAS 2, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 533/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 1107/2025, que nomeou Carlos Augusto 
Soares Severiano, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo 
em comissão de DIRETOR OPERACIONAL, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 
05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 534/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 1786/2025, que nomeou Diana de Oliveira 
Lobo, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão
de GERENTE DE ACOMPANHAMENTO, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 
05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 535/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 1264/2025, que nomeou Paulo Roberto 
do Nascimento, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em 
comissão de CHEFE DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO, Símbolo DAS 7, com vigência a 
contar de 05/02/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 537/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 335/2025, que nomeou Patricia Shineider 
Feliciana Damasceno, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Contratos, 
o cargo em comissão de COORDENADOR DE CONTRATOS, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 538/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 732/2025, que nomeou Felipe Mendonça 
Alves, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, o cargo 
em comissão de COORDENADOR DE ESPORTE E CULTURA, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 539/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2576/2025, que nomeou Marcelly Manhaes 
Machado Gama, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, o 
cargo em comissão de CHEFE ADMINISTRATIVO DE APOIO JURIDICO AO CONSELHO 
TUTELAR II, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 540/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 4185/2025, que nomeou Marcelo Coutinho 
da Silva, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão de 
SUPERVISOR DE ATENDIMENTO EM SAUDE, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 
05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 541/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2538/2025, que nomeou Kimberly Yohana 
Gomes Batista, para exercer na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, o 
cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, Símbolo DAS 7, com 
vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 542/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 4253/2025, que nomeou Antonio Carlos 
do Nascimento Willemen Junior, para exercer na Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, o cargo em comissão de SUPERVISOR DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 
REGIONAL, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 543/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 4367/2025, que nomeou Nadia Cristina 
Pinto Vizinho, para exercer na Secretaria de Comunicação Social, o cargo em comissão
de GERENTE DE TI, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 544/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito, a Portaria nº 1029/2025, que nomeou Tatiana 
Paes Da Silva, para exercer no Instituto de Previdência dos Servidores do Município 
de Campos dos Goytacazes – PREVICAMPOS, o cargo em comissão de CHEFE DE 
PROTOCOLO E CADASTRO, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1988 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

Portaria N° 545/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2302/2025, que nomeou Thalita Gomes 
Souza Fagundes, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL, 
o cargo em comissão de CHEFE DE PESQUISA E CONSERVAÇÃO DO MUSEU 
HIISTÓRICO, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 547/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 3128/2025, que nomeou Kathelyn Ferreira 
Cordeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
DIRETOR DE ATENÇÃO PRIMARIA A SAUDE/PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E LINHAS DE 
CUIDADO, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 548/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2793/2025, que nomeou Esteff any Cabral 
Lopes, para exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de COORDENADOR 
DE FINANÇAS, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 549/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Amanda de Oliveira Manhaes, 
para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, o cargo em 
comissão de ASSISTENTE DE COORDENACAO ADMINISTRATIVA DO CONSELHO 
TUTELAR III, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 550/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Otavia Regina de Souza Matos 
Alves, para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão de 
SUPERVISOR DE ATENDIMENTO EM SAUDE, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de 
06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 551/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Nelma Lucio Ribeiro, para 
exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão de ASSISTENTE 
ESPECIAL DE ATENDIMENTO AO CIDADAO, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 
06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 552/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Rafael Rangel da Silva, para 
exercer na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, o cargo em comissão
de CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 
06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 553/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Fernando Pinheiro de Andrade, 
para exercer na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, o cargo em comissão
de SUPERVISOR DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO REGIONAL, Símbolo DAS 6, com 
vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 554/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Euler Matheus Nunes Barbosa 
de Moraes , para exercer na Secretaria de Comunicação Social, o cargo em comissão de 
GERENTE DE TI, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 555/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Nadia Cristina Pinto Vizinho, 
para exercer na Secretaria Municipal de Transparência e Controle, o cargo em comissão
de GERENTE DE CONSOLIDAÇÃO DE NORMAS DA ADM INDIRETA, Símbolo DAS 4, 
com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 556/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Andreia Pinheiro dos Santos 
Borralho, para exercer no Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos 
dos Goytacazes – PREVICAMPOS, o cargo em comissão de CHEFE DE PROTOCOLO E 
CADASTRO, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 557/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Lais Larissy Alves Silva, para 
exercer em Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL, o cargo em comissão
de CHEFE DE PESQUISA E CONSERVAÇÃO DO MUSEU HIISTÓRICO, Símbolo DAS 7, 
com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1988 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

Portaria N° 558/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Anderson da Silva Medeiros 
Cabral, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL, o cargo em 
comissão de ASSISTENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, Símbolo DAS 8, com 
vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 559/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Rodrigo Vieira Gentil Ferreira 
Alves, para exercer na Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de COORDENADOR 
DE FINANÇAS, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 560/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Kellenson Ayres Kellinho 
Figueiredo de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo 
em comissão de SUPERINTENDENTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, Símbolo DAS 2, 
com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 561/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Edson Filipe dos Santos 
Coutinho, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em 
comissão de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, Símbolo DAS 
2, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 562/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Marcelly Manhaes Machado 
, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão de 
DIRETOR OPERACIONAL, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 563/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Andreia Pereira Viveiros, para 
exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão de GERENTE 
DE ACOMPANHAMENTO, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 564/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Thalis Batista Martins da Silva, 
para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão de 
CHEFE DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 
06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 565/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Manoel Leandro Neto, para 
exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão de GERENTE 
DE PROJETOS, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 566/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Paulo Roberto do Nascimento, 
para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão
de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 
06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 567/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Jocy Goncalves Feliciano, 
para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão de 
COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 568/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Patricia Shineider Feliciana 
Damasceno, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Contratos, o cargo 
em comissão de ASSESSOR DO DEPARTAMENTO DE CONTRATOS, Símbolo DAS 4, 
com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 569/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Diego Ribeiro da Silva, para 
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1988 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

Portaria N° 570/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Nadja Lorene Ribeiro Stepurski 
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de 
COORDENADOR REGIONAL, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 571/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Rachel do Nascimento Sebastiao 
de Freitas, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, o 
cargo em comissão de COORDENADOR DE ESPORTE E CULTURA, Símbolo DAS 5, 
com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 587/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025 e Decreto nº 025/2026, Carlos 
Augusto Soares Severiano, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o 
cargo em comissão de DIRETOR OPERACIONAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, Símbolo 
DAS 3, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 588/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Fatima Suely Gomes Palmeira 
de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Qualifi cação e Emprego, o cargo em 
comissão de CHEFE DE POLO DA BAIXADA, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 
06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de fevereiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 589/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Silvia Helena Freire Maia Vieira, 
para exercer na Secretaria Municipal de Qualifi cação e Emprego, o cargo em comissão de 
SUPERVISOR DE CAPTAÇÃO DE CURRÍCULO, Símbolo DAS 6, com vigência a contar 
de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de fevereiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 590/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Maria Ines de Souza Soares, para 
exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em comissão de ASSISTENTE 
ESPECIAL DE ATENDIMENTO AO CIDADAO, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 
06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de fevereiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 591/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Lerieste Oliveira da Silva, para 
exercer na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, o cargo em comissão
de CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 
06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de fevereiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 592/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Simone Almeida Ferreira Costa, 
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de COORDENADOR 
DE UBS, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de fevereiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 593/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Estevao Pinto Pestana Filho, 
para exercer na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, o cargo em 
comissão de ENCARREGADO DE UNIDADE DESCENTRALIZADA, Símbolo DAS 7, 
com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de fevereiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 594/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Joice de Carvalho Ferreira, para 
exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL, o cargo em comissão de 
CHEFE DE COMPRAS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de fevereiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 595/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Idario Ribeiro Alves, para exercer 
na Empresa Municipal de Habitação - EMHAB, o cargo em comissão de SUPERVISOR 
DE ALMOXARIFADO, Símbolo DAS 7, com vigência a contar de 06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de fevereiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 596/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 4328/2025, que designou sem ônus para a 
municipalidade, Marcio Gonçalo Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, o cargo em comissão de DIRETOR TÉCNICO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 
Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de fevereiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 597/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 13/2026, que nomeou Erika Trindade da 
Silva Mendes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o 
cargo em comissão de COORDENADOR DE FREQUENCIA ESCOLAR, Símbolo DAS 5, 
com vigência a contar de 05/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de fevereiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1988 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 03 de fevereiro de 2026

Portaria N° 598/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito, a Portaria nº 2734/2025, que nomeou Lucio Flavio 
de Souza Moura Filho, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de ASSISTENTE ESPECIAL DE INFRAESTRUTURA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Símbolo DAS 8, com vigência a contar de 05/02/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de fevereiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria N° 611/2026

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 9.605/2025, Marcio Gonçalo Gomes, para 
exercer na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o cargo em comissão de DIRETOR 
TÉCNICO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 
06/02/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de fevereiro de 2026.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Sec. Mun. de Gestão de Pessoas e Governança Digital

 PORTARIA nº 398/2025

Concede Licença sem Vencimentos para tratamento de assuntos particulares a 
servidora que especifi ca. 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO pedido formulado através do processo nº 00098.003757.2025-80.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 91 da Lei nº 5.247/91 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Licença sem Vencimentos para tratamento de assuntos particulares 

a servidora Janice de Almeida Souza, ocupante de cargo efetivo de Auxiliar de Turma, 
matrícula nº 35062, conforme despacho nº 237/2025, retifi cado pelo despacho nº 108/2026, 
nos autos do Processo nº 00098.003757.2025-80.

Art. 2º A licença de que trata o artigo 1º desta Portaria, será pelo prazo de 02 (dois) 
anos, ou antes, conforme §1º do art. 91 da Lei nº 5.247/91, com vigência a contar de 
02/02/2026.

§1º - A licença poderá ser renovada, por até igual período, desde que o servidor se 
manifeste em requerimento, protocolado dentro dos 30 (trinta) dias antes do término da 
licença concedida, conforme §2º do art. 91 da Lei nº 5.247/91.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2025

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA nº 400/2025

Concede Licença sem Vencimentos para tratamento de assuntos particulares a 
servidora que especifi ca. 

  O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO pedido formulado através do processo nº 00098.003942.2025-74.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 91 da Lei nº 5.247/91 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Licença sem Vencimentos para tratamento de assuntos particulares 

a servidora Gelba Ribeiro de Paula, ocupante de cargo efetivo de Professora II - 35h, 
matrícula nº 34099, conforme despacho nº 194/25, retifi cado pelo despacho nº 109/2026 
nos autos do Processo nº 00098.003942.2025-74.

Art. 2º A licença de que trata o artigo 1º desta Portaria, será pelo prazo de 02 (dois) 
anos, ou antes, conforme §1º do art. 91 da Lei nº 5.247/91, com vigência a contar de 
02/02/2026.

§1º - A licença poderá ser renovada, por até igual período, desde que o servidor se 
manifeste em requerimento, protocolado dentro dos 30 (trinta) dias antes do término da 
licença concedida, conforme §2º do art. 91 da Lei nº 5.247/91.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2025

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

(Republicada por ter saído com incorreção)

 PORTARIA nº 402/2025

Concede Licença sem Vencimentos para acompanhar cônjuge a servidora que 
especifi ca. 

 O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO pedido formulado através do processo nº 00098.003980.2025-27.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 93 da Lei nº 5.247/91 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Licença sem Vencimentos para acompanhar cônjuge a 

servidora Vanessa Félix da Cruz, ocupante de cargo efetivo de Acompanhante, matrícula 
nº 38728, conforme despacho nº 186/25, retifi cado pelo despacho nº 84/2026, nos autos do 
Processo nº 00098.003980.2025-27.

Art. 2º A licença de que trata o artigo 1º desta Portaria, será por prazo indeterminado e 
sem remuneração, podendo ser interrompida a qualquer momento a pedido do interessado, 
conforme do art. 93 da Lei nº 5.247/91, com vigência a contar de 02/02/2026.

§1º - A licença se encerrará quando fi ndada o motivo que a originou, e o funcionário 
assumira o exercício no prazo de 30 dias, a partir do qual sua ausência será computada 
como falta, conforme §2º do art. 93 da Lei nº 5.247/91.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2025

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Governança Digital

(Republicada por ter saído com incorreção)


		2026-02-03T14:28:59-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




